J. Gaume.

## BASILIQUE DE SAINT PIERRE, APÔTRE, LE JOUR DE L'ÉPIPHANIE

*S. Matthieu, II, 1-12.*

Jésus étant né à Bethléem de Juda, aux jours du roi Hérode, voici que des Mages vinrent de l'Orient à Jérusalem, disant : Où est le roi des Juifs qui est né ? car nous avons vu son étoile en Orient et nous sommes venus l'adorer. À cette nouvelle, Hérode fut troublé et tout Jérusalem avec lui. Et assemblant tous les Princes des Prêtres et les Scribes du peuple, il leur demandait où le Christ devait naître. Ils lui dirent : À Bethléem de Juda. Voici en effet ce qui est écrit par le Prophète : Et toi, Bethléem, terre de Juda, tu n'es pas la plus petite parmi les principales villes de Juda, car de toi sortira le chef qui gouvernera mon peuple Israël. Alors Hérode, ayant appelé secrètement les Mages, s'informa d'eux avec soin depuis lequel temps l'étoile leur avait apparu. Et les envoyant à Bethléem il leur dit : Allez, et informez-vous soigneusement de l'enfant, et, lorsque vous l'aurez trouvé, faites-le-moi savoir, afin que j'aie, moi aussi, l'adorer. Ayant entendu le roi, ils s'en allèrent. Et voici que l'étoile qu'ils avaient vue en Orient se mit à les précéder jusque ce qu'elle vint s'arrêter sur le lieu où était l'enfant. Or, en voyant l'étoile, ils furent remplis d'une grande joie. Et, entrant dans la maison, ils trouvèrent l'enfant avec Marie, sa mère ; et, se prosternant, ils l'adorèrent. Et, ayant ouvert leur trésor, ils lui offrirent en présent de l'or, de l'encens et de la myrrhe ; et ayant été avertis en songe de ne pas revenir auprès d'Hérode, ils retournèrent dans leur pays par un autre chemin.

### I.

*Ils lui dirent : À Bethléem de Juda.*

In omnibus signis<sup>1</sup> quæ vel nascente Domino vel moriente monstrata sunt, considerandum nobis est quanta fuerit in quorundam Judæorum corde duritia, quæ hunc nec per prophetiæ donum, nec per miracula agnovit. Omnia quippe elementa auctorem suum venisse testata sunt.

Deum hunc cœli esse cognoverunt, quia protinus stellam miserunt. Mare cognovit, quia sub plantis ejus se calcabile<sup>2</sup> præbuit. Terra cognovit, quia eo moriente contremuit. Sol cognovit, quia lucis suæ radios abscondit. Saxa et parietes cognoverunt, quia tempore mortis ejus scissa sunt. Infernus agnovit, quia hos quos tenebat mortuos reddidit.

Et tamen<sup>3</sup> hunc, quem Dominum omnia insensibilia elementa senserunt, adhuc infidelium Judæorum corda Deum esse minime cognoscunt. Qui etiam ad damnationis suæ cumulum, eum quem natum despiciunt, nasciturum longe ante præsciverunt.

Et non solum quia nasceretur, noverant<sup>4</sup>, sed etiam ubi nasceretur. Nam ab Herode requisiti, locum nativitatis ejus expriment, quem Scripturæ auctoritate didicerunt. Et testimonium proferunt, quod Bethlehem honorari nativitate novi ducis ostenditur, ut ipsa eorum scientia et illis fieret ad testimonium damnationis, et nobis ad adjutorium credulitatis.

§. Le mot basilique est expliqué dans la Préface. La basilique de Saint-Pierre, dont la fondation remonte au berceau du Christianisme, est le plus vaste et le plus magnifique temple du monde. Là reposent d'innombrables martyrs ; entre autres saint Pierre et saint Paul, dont une partie des ossements sacrés se trouvent sous l'autel papal. La basilique de Saint-Pierre est située au Vatican, une des collines de Rome.

1. *Signis*, prodiges, merveilles. – *In omnibus signis quæ, etc.*, au milieu de tous les prodiges qui, etc. – *Monstrata sunt* ; mot à mot : ont été montrés ; autrement : qui ont paru, qui ont éclaté. – *Domino vel nascente, vel moriente* ; mot à mot : le Seigneur soit naissant, soit mourant ; autrement : à la naissance et à la mort du Seigneur. Remarquez *vel* deux fois répété correspondant au *soit* français deux fois répété. Remarquez *nascente* et *moriente*, deux participes rendus élégamment en français par les deux substantifs : naissance, mort. En général, et pour vous conformer au génie de la langue française, rendez, autant que possible, les participes et les verbes par des substantifs. – *Considerandum est nobis* ; mot à mot : il est devant être considéré à nous ; autrement : il nous faut considérer, ou considérons. – *Quanta durtia fuerit, etc.*, combien grande a été la dureté de cœur de, etc. – *Hunc* retombe sur *Dominum* sous-entendu. – *Nec* est pour *et non*. Cette fusion de deux mots en un seul s'appelle contraction. – *Venisse* ; mot à mot : être venu. Suivant la remarque précédente, ce verbe peut être rendu par un substantif : tous les éléments ont rendu témoignage à l'arrivée de leur Créateur.

2. *Calcabile* ; mot à mot : une chose sur quoi on peut marcher. La mer l'a reconnu en devenant sous ses pieds comme un terrain solide. – *Infernus* ; c'est le sein ou les entrailles de la terre. Le mot *infernus*, enfer, dans la langue ecclésiastique, a une signification multiple : 1° il désigne ce lieu de supplice où les damnés sont torturés ; 2° ce lieu d'expiation où vont les âmes souillées de quelques fautes légères, ou qui n'ont pas entièrement satisfait à la justice de Dieu ; 3° ce lieu

mystérieux où se rendaient les âmes des justes de l'ancien Testament ; 4° enfin *infernus* désigne le sein de la terre où était déposée la dépouille mortelle de ceux qui ressuscitèrent à la mort du Sauveur.

3. *Et tamen, etc.* Construisez votre phrase de la manière suivante : *Corda Judæorum adhuc infidelium cognoscunt minime hunc Deum esse quem omnia elementa insensibilia senserunt esse Dominum.* – *Qui* ; sous-entendez l'antécédent *illi*, eux qui. – *Ad cumulum damnationis suæ*, pour comble de leur condamnation. – *Præsciverunt longe ante nasciturum*, connurent longtemps à l'avance la naissance future de celui qu'ils méconnaissent quand il est né.

4. *Et non solum noverant quia nasceretur*, tournure de phrase propre à la langue latine chrétienne : les païens auraient supprimé le *quia*, mis le verbe à l'infinitif et son sujet à l'accusatif, de la manière suivante : *et non solum noverant eum nasciturum*. Remarquez *noverant*, véritable plus-que-parfait, qui doit se rendre par un imparfait, comme *noxi*, véritable parfait, se rend par un présent. – *Didicerunt*, ils ont appris, 3° personne pluriel du parfait indicatif de *disco*. Le parfait de ce verbe prend un redoublement : on appelle ainsi la répétition, devant le radical, des deux premières lettres du radical lui-même ; ainsi dans *disco* les deux premières lettres du radical *disc* sont *di* ; en les répétant, j'obtiens *didi* ; en ajoutant la terminaison, j'arrive à *didicerunt*. – *Et proferunt testimonium quod, etc.*, tournure propre à la langue chrétienne (voir plus haut). – *Bethlehem*, sujet de *ostenditur*. Bethléem est montrée, est signalée (dans les divines Écritures). *Honorari*, à être honorée, pour être honorée, etc. Bethléem, petite ville de la tribu de Juda, à jamais immortalisée par la naissance du Sauveur du monde, est à 10 kilomètres au sud de Jérusalem. – *Credulitatis* veut dire foi, et non crédulité ; il désigne une vertu, et non un défaut.

## II.

*Allez, et, lorsque vous l'aurez trouvé, faites-le-moi savoir.*

Sed nativitate Regis nostri cognitā<sup>1</sup>, Herodes ad callida argumenta convertitur, ne terreno regno privaretur. Renuntiari sibi ubi puer inveniretur postulat, adorare cum velle se simulat, ut exstinguat.

Sed quanta est<sup>2</sup> humana malitia contra consilium Divinitatis ? Scriptum quippe est : *Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum* (Prov. XXI, 30).

Nam ea quæ apparuit stella<sup>3</sup> magos perducit ; natum Regem reperiunt, munera deferunt, et ne redire ad Herodem debeant in somnis admonentur. Ita fit ut Jesum, quem quærit Herodes, invenire non possit. Cujus personā qui alii quam hypocritæ